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Abstrakt

Název práce: Hodnocení síly vybraných svalových skupin a rozsahu pohybu

u závodnic sportovního aerobiku

Vymezení problému: Sportovní aerobik spadající do kategorie sportovní gymnastika

přináší zvýšené nároky zejména na kloubní pohyblivost, svalovou sílu a pohybovou

koordinaci. Dle těchto parametrů jsou vybíráni závodníci, kteří mají pro daný sport

předpoklady, a rozvoj těchto předpokladů je tréninkem ještě podpořen. Práce se zabývá

fyzickým měřením těchto vlastností.

Cíl práce: Hodnocení kloubní pohyblivosti a svalové síly svěřenek ve věku 12–16 let,

které se věnují sportovnímu aerobiku, a zjištění jejich korelací. Dále pak srovnání

společně s úrovní výkonnostní skupiny.

Metoda řešení: Měření kloubní pohyblivosti pomocí goniometru, hodnocení

hypermobility dle Beightonova skóre, měření svalové síly pomocí isokinetického

dynamometru HUMAC, srovnání naměřených výsledků s úrovní výkonnostní skupiny.

Výsledky: Při měření kloubního rozsahu pomocí goniometru bylo zjištěno, že u flexe

v kyčelním kloubu má 100 % probandek rozsah zvýšený, u extenze kyčle nebyl rozsah

zvýšený ani u jedné z probandek. Z hodnocení Beightonova skóre byla konstituční

hypermobilita zjištěna u 90 % probandek. Vztah kloubního rozsahu a hodnot svalové

síly – točivého momentu nebyl prokázán.

Klíčová slova: gymnastické sporty, sportovní aerobik, hypermobilita, svalová síla,

isokinetický dynamometr, HUMAC NORM CYBEX

Abstract

Title: Evaluation of the strength of selected muscle groups and the range of motion in

sport aerobics athletes

Objective: Sport aerobics belongs to group of sport gymnastics, which brings increased

demands especially on joint mobility, muscle strength and coordination of movement.

Athletes are selected according to these prerequisites the development of which is still

supported by training. The thesis follow up the physical measurement of these

attributes.

The Aim: Evaluation of joint mobility and muscle strength of 12–16 year old sport

aerobic athletes and their correlations. Furthermore, the comparison together with the

level of the performance group.

Method: Measurement of joint mobility using goniometry, hypermobility evaluation

using Beighton score, measurement of the muscle strength using HUMAC isokinetic

dynamometer. Comparison of measured results with performance group level.

Results: During measurement of the joint range using the method goniometry was

found, that in flexion of the hip joint had 100 % of the athletes increased joint motion.

In hip extension, the joint range wasn’t increased at all. Beighton score showed, that

90 % of athletes were constitutionally hypermobile. The relationship between joint

range and the values of the muscle strength – peak torque has not been proven.

Key words: gymnastics, sport aerobics, hypermobility, muscle strength, isokinetic

dynamometer, HUMAC NORM CYBEX
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LMD – lehká mozková dysfunkce
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MP – metacarpophalangeální

N.m – newton metr

Obr. – obrázek

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace, Kabatova metoda

RM – one repetition maximum

SFTR – roviny sagitální, frontální, transverzální, rotace

SO – slow oxidative fibers
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UK – Univerzita Karlova

VO2 max – maximální spotřeba kyslíku

ω – úhlová rychlost
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1 ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsem zvolila z několika důvodů. Téma sportovní aerobik

je mi blízký, jelikož jsem několik let působila jako závodnice a později i jako trenérka

věkového rozmezí 6 až 17 let. Součástí každého sportu je touha po vyšší výkonnosti,

po větší síle, překračování vlastních psychických i fyzických hranic, touha po lepších

výsledcích. To je na sportu to krásné, bohužel nezřídka se stává, že opravdu hranice

překročíme a dochází ke zvýšenému opotřebování pohybového aparátu nebo i třeba

ke zraněním, kvůli kterým je naše výkonnost ve výsledku nižší, pokud nejsme nuceni

s vrcholovým sportem skončit úplně.

Sportovní aerobik je fyzicky náročný sport, spadající do kategorie gymnastické

sporty. Rodiče volí tento sport buď již v raném, nebo v mladším školním věku. V raném

školním věku dochází dítě do tzv. přípravky, kde jsou všeobecně rozvíjeny jeho

schopnosti, a později přechází na intenzivnější trénink v závislosti na jeho

předpokladech a již zvládnutých dovednostech. Tento přechod ale může být v aerobiku

aplikován velmi brzy a raná specializace se může stát z dlouhodobého hlediska velkým

problémem. Chtěla bych však podotknout, že se tento fakt stává obecně známějším

a jsou podnikána opatření, která mají ranou specializaci alespoň zmírnit. Ať už jde

o opatření ze strany Českého svazu aerobiku a fitness o rozdělení do věkových

kategorií, kdy mají mladší děti omezený výběr cvičebních prvků, nebo v posledních

několika letech také o rozdělení do výkonnostních kategorií, anebo o opatření trenérů,

kteří více dbají na všeobecnou přípravu svých svěřenců, kompenzační složku tréninků

a vzdělávání. I když se snad postupně upustilo od některých praktik, jako například

posilování s náčiním u mladších věkových skupin, kloubní pohyblivost je již u dětí

v kategorii přípravka podporována, jakožto nedílná součást gymnastických sportů.

Gymnastické sporty, jako každý jiný sport, mají svá specifika, požadavky na

pohybový aparát, a tím pádem provádění jakéhokoliv sportu na něj má dlouhodobý

dopad. Nám se tedy nabízí otázka, jaká specifika pro gymnastiku existují, jaká rizika

přináší tento sport, jak vypadají závodnice gymnastických sportů? Zaměříme se tedy na

toto téma a podrobněji budeme zjišťovat informace o pohybovém aparátu ve smyslu

laxicity a parametrů svalové síly.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Vývoj dítěte

Vývoj dítěte je definován jako interdisciplinární přístup k jeho studiu,

vycházející z věd jako jsou biologie, fyziologie, embryologie, pediatrie, sociologie,

antropologie a psychologie. Vývoj lze rozdělit do několika kategorií: fyzický růst,

motorický vývoj, rozumový vývoj a sociální vývoj. Pro účely této práce se budu

zabývat především růstem a motorickým vývojem. Je ovšem nutné podotknout, že

nikdy není možné vyjmout pouze jednu kategorii, a to z toho důvodu, že se všechny

kategorie navzájem významně ovlivňují. [25, 48]

2.1.1 Prenatální období

Za prenatální období je považován moment od oplození vajíčka, pokračuje

intrauterinním vývojem a končí porodem. Toto období rozdělujeme do dvou částí –

první částí je embryonální perioda, která trvá přibližně 8 týdnů. Dochází k diferenciaci

vajíčka a k tvorbě hrubých anatomických struktur. Druhá část se nazývá fetální perioda,

během níž dochází k organogenezi a vyznačuje se rychlým růstem plodu. Od 24. týdne

těhotenství je plod schopen života mimo dělohu. Délka těhotenství by měla trvat 10

lunárních měsíců (9 kalendářních), tedy 40 týdnů. [48]

Embryo, později plod, jsou velmi citlivé na okolní změny, je tedy důležité pro

budoucí matku, aby rizika je ovlivňující co možná nejvíce zmírnila. Řadíme sem vlivy

chemické (teratogeny – návykové látky, léky apod.), nebo mechanické (nevhodné

polohy, působení vnějších sil). Z oblasti sportu je nutné vyvarovat se sportů

kontaktních, obecně doskoků, silových sportů, dlouhého setrvávaní v polohách např.

s větší flexí v kyčelních kloubech (jízda na kole). Také pobyt ve vysokohorském

prostředí může znamenat pro plod riziko asfyxie. Na druhou stranu taktéž nedostatečná

pohybová aktivita není pro plod vhodná. Je tedy doporučováno provádět cvičení vhodné

pro těhotné. [36]
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2.1.2 Novorozenecké, kojenecké a batolecí období

Prvních 28 dní života označujeme jako novorozenecké, v tomto období dochází

především k adaptaci z vodního na vzdušné prostředí. Postura, anatomie kloubů a kostí

jsou ještě nezralé. Páteř ještě není lordotizována, chybí kolodiafyzární a torzní úhel

femuru, hrudník je soudkovitý a širší v předozadním směru oproti laterolaterálnímu,

pata má vysoké postavení, jelikož se calcaneus neposunul pod hallux. Centrální nervový

systém je v tomto období ještě nevyzrálý a bude zrát dalších pět až šest let. [34]

Od konce novorozeneckého období do věku jednoho roku hovoříme


[…]


metodu zopakovat, je nutné dodržet předepsaný postup a hlavně použít stejnou polohu

pro měření. [16]

K určení přítomnosti hypermobility bylo zvoleno Beightonovo skóre. Výhodou

tohoto měření je jeho jednoduchost ve smyslu časové nenáročnosti, není k němu třeba

žádného vybavení a je mezinárodně rozšířeno. Je to tedy běžně využívaná metoda,

snadno porovnatelná s hojným počtem studií a rozličnými skupinami probandů, snadno

opakovatelná. Pokud bychom potřebovali konkrétnější měření, volili bychom jiné

metody měření, pro aplikaci v našem výzkumu ovšem byla tato dostačující. [43]

Měření na isokinetickém dynamometru se řadí mezi metody náročnější. Isokinetický

dynamometr je přístroj využívaný v laboratoři. Je nepřenosný, vyžaduje hodně prostoru

a je finančně velmi nákladný. Nastavení přístroje pro dané měření je složitější a měření

je oproti výše zmíněným metodám časově náročnější. Nicméně jeho výhodou je

možnost nastavení parametrů měření přesně na míru našich potřeb. Nabízí několik

druhů módů – pasivní mód, isometrický mód, isotonický mód, isokinetický mód, mód

her a mód pro měření polohocitu a pohybocitu. Je tedy využitelný nejen pro

diagnostiku, ale také pro terapeutické účely. Počítačový program k němu je

srozumitelný, a pokud je konkrétně popsán postup daného měření, je možné ho

kdykoliv zopakovat. Pro naše potřeby byl využit isokinetický mód v přesně nastaveném

rozsahu pohybu s rozsáhlým a detailním výstupním protokolem. [5]
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7 ZÁVĚR

Na základě trendů při výběru sportovců pro gymnastické sporty, mezi které se

mimo jiné řadí hypermobilita, jsme za cíl práce zvolili výzkum aspektů pohybového

aparátu jedinců provádějících gymnastický sport – sportovní aerobik. Úkolem práce

bylo zkoumat kloubní rozsahy kyčelního kloubu, přítomnost konstituční hypermobility,

parametrů svalové síly – točivého momentu, a subjektivní hodnocení probandů

trenérem. Tyto výsledky byly zpracovány do vztahů mezi sebou.

Goniometrické vyšetření kyčelního kloubu poukázalo na zvýšený kloubní rozsah

u všech probandek do pasivní flexe, do pasivní extenze nebyl kloubní rozsah zvýšen.

Tento výsledek byl odůvodněn především charakteristikou prvků prováděných

ve sportovním aerobiku, kde jsou zvýšené nároky kloubního rozsahu do flexe kyčelního

kloubu.

Dle Beightonova skóre, určujícího konstituční hypermobilitu, dosáhlo 90 %

dostatečného skóre pro tuto klasifikaci, což se shodovalo s naším předpokladem a

skutečností, že právě jedinci s touto vlastností pohybového aparátu tvoří vhodné adepty

pro provádění tohoto sportu.

Výsledky měření svalové síly – točivého momentu jsme měli možnost porovnat

s dalšími dvěma studiemi, zabývajícími se točivým momentem tanečníků baletu a

staršími aktivními ženami, a opět se nám potvrdila stanovená hypotéza, která

předpokládala vysoké hodnoty těchto parametrů.

Zajímavým zjištěním je skutečnost, jak se mění točivý moment v závislosti na

prováděné úhlové rychlosti pohybu. Čím byl pohyb rychlejší, tím méně svalové síly

bylo pro závodnice nutné vyvinout.

Poměr zapojení flexorů a extensorů se také s úhlovou rychlostí změnil. Při

pomalejších úhlových rychlostech převažovala aktivita extensorů a se zvyšující se

úhlovou rychlostí se dostávaly flexory do převahy. Tuto skutečnost jsme odůvodnili

opět charakterem sportovního aerobiku, kde je převaha flexorového aparátu a vyšší

úhlové rychlosti používané právě při praktickém provozování tohoto sportu.

Úhel při vyvinutí největšího točivého momentu se také měnil v závislosti na

úhlové rychlosti. Čím byl pohyb rychlejší, tím byl úhel maximálního točivého momentu

77

blíže k výchozímu postavení v kyčelním kloubu, tato skutečnost platí jak pro flexory,

tak pro extensory.

Vztah mezi naměřenými hodnotami a subjektivním hodnocením trenéra ani

vztah naměřených parametrů kloubního rozsahu a konstituční hypermobility

s parametry svalové síly nebyl prokázán. Možným důvodem je fakt, že počet měřených

probandů byl nízký, výzkumu se účastnilo pouze 10 probandů. Tento vztah může být

také ovlivněn dalšími aspekty, jako jsou vyvinutá snaha při tréninku, snaha o sjednocení

výkonu všech probandek, případně aktivity prováděné mimo tréninkový plán, které nám

nebyly známy.

Podle námi zjištěných závěrů by bylo vhodné tuto studii aplikovat na větší počet

probandů a do studie zahrnout například i jiné věkové kategorie probandů a různé

výkonnostní skupiny, nebo se zaměřit navíc na porovnávání a vyhodnocování parametrů

sportovců z různých odvětví gymnastických sportů a různých sportovních klubů.

V souvislosti s výše pojednanou problematikou gymnastických sportů by také

bylo účelné věnovat se výzkumu jedinců, kteří svou sportovní dráhu ukončili. Každý

sport má velký vliv na pohybový aparát a každý sport je charakteristický něčím jiným.

Je nesporné, že se u mnoha závodníků po ukončení kariéry projevují následky jejich

sportovní aktivity. Rozšíření a prohloubení výzkumu rovněž na tento okruh problémů

by mohlo významnou měrou přispět ke zlepšení kvality života právě pro ty jedince,

kteří vstupují do nové životní etapy a potýkají se převážně s tělesnými obtížemi.
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