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1) Změnila byste na základě výsledků práce desing výzkumu a případně proč?

2) Dala by se metodika práce využít i pro jiné tzv. estetické sporty, které mají podobná kritéria pro výběr

závodníků (krasobruslení, moderní gymnastika, tanec)? Očekávala byste podobné výsledky?

výborně - dle obhajoby

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Práce má celkově velmi hezkou úpravu.

Optimální kombinace různých metod měření vybraná na základě specifických prvků sportovního aerobiku.

Práce je psána čtivou formou s minimem gramatických chyb a překlepů.

23 tabulek, 6 grafů, 17 obrázků, 5 příloh

Kladně hodnotím zorganizování celého výzkumu a spolupráci s laboratoří.

Plně odpovídá magisterské diplomové práci.

Adekvátní množství použité literatury vzhledem k neobvyklosti tématu práce.

Cíle práce byly splněny.

stupeň hodnocení

Prvním z cílů práce bylo změřit kloubní rozsah kyčelních kloubů, zjistit přítomnost konstituční hypermobility, změřit

parametry svalové síly u flexorů a extensorů kyčelního kloubu a zjistit výkonnostní stupeň u dívek provozující

sportovní aerobik. Dalším cílem práce bylo zjištěná data zpracovat a zjistit, zda existují souvislosti mezi naměřenými

hodnotami.

67

53 (28)

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Bc. Markéta Sílová

Hodnocení síly vybraných svalových skupin a rozsahu pohybu u závodnic sportovního aerobiku